

ápisník

Dálnice D3
pomohla. Co ale
další úseky?



Václav
Janouš
redaktor
MF DNES

Když otevřeli dálnici D3 na Tábořsku, většina lidí doufala, že úbytek oprav proudící přes jejich města bude znatelný. Výsledek: splněno. Vozidel přes Plavou nad Lužnicí, Soběslav nebo Klenovice jede opravdu mnohem méně. Odhadem o čtyřicet procent až polovinu. Lidé bydlící u silnice, po které vedl Tábor do Českých Budějovic proudily denně tisíce automobilů, si tak jednoznačně oddechli.

Problémem je teď ale něco jiného. A to, že další úseky dálnice se nestaví a ten, který se začal stavět – obchvat Tábora – komplikuje nevyřešené spory. Stavba dálnice tak stojí a zřejmě dlouho ještě bude. Možná by bylo nejsnazší, kdyby Češi budování dálnic vzdali celá a požádali sousedy, aby se této akce ujali. V Rakousku se staví úseky, které mají na českou dálnici navázat, jako by život...

Vyjádřete se!

V Budějovicích zmizela socha Mazlíka. Vandal ji vyrval z desky

Věřte mi, že ani ten, co to zničil, nechápe, proč to udělal. To už tak u těchto omezených bývá. No, hlavně že to pro něj byla zábava a ukázal, jaké je těžké frajer.

Jan Salomon

Jen se obávám, že právě taková prostornost jako u sokolovny a plavečáku (ted v létě se tam snad každý týden aspoň jednou bude konat nějaká akce) budou takové duchem mdlé jedince přitahovat ještě více.

Pavel Josef Mörtil

v diskusi na budejovice.idnes.cz

Hodina stání na náměstí Míru vyjde řidiče nově na 40 korun

V bývalé klášterní zahradě v Miřiovské ulici v Jindřichově Hradci se brzy otevře **parkoviště pro 170 aut**. Kdo chce svůj vůz odstavit v centru města, musí se připravit na zdražení poplatku za parkování.

JINDŘICHŮV HRADEC Řidiče, kteří hledají místo k zaparkování auta v centru Jindřichova Hradce, čekají změny. Radnice připravila a schválila malou parkovací revoluci, která se týká nových tarifů za parkování. Šoféři si za odstavení aut ve městě od poloviny června připlatí, ale potěšující zprávou je, že přibude zhruba 200 parkovacích míst.

Dělníci nyní finišují na nábřeží Ladislava Stehny. Stavební práce tady ukrojily část ze širokých jízdních pruhů silnice, která se postupně mění na parkovací místa a nový, širší chodník pod hradební zdí.

„Spočítali jsme, že pro vytvoření odstavného pruhu po straně silni-

ce máme dost prostoru. Kromě nového chodníku se na nábřeží objeví 13 parkovacích míst,“ vysvětlil místostarosta Bohumil Komínek.

Desítka z nábřežních míst bude osazena automaty kanadského typu, které jsou pro Hradec novinkou. Ty řidičům dovolí parkovat za 10 korun za první hodinu, za 20 korun za každou další hodinu. Zbýlá tři místa budou určená pro krátkodobé stání s parkovacími hodinami.

Podle plánů radnice mají tyto změny usnadnit život především rodičům dětí, které navštěvují Základní školu ve Štítného ulici. Školáci do ní dojdou z nábřeží bezpečně bez přecházení rušné silnice, a

FAKTA

Parkování v Hradci

Náměstí Míru

30 min - 10 Kč, 60 min - 40 Kč, každá další hodina - 40 Kč

Klásterská, Nádražní, Janderova, Pražská, Jarošovská, Růžová, Na Příkopech, nábřeží Ladislava Stehny

30 min - 5 Kč, 60 min - 10 Kč, každá další hodina - 20 Kč

Sport. hala, Jitřenka, zimní stadion

30 min - 5 Kč, 60 min - 10 Kč, každá další hodina - 15 Kč

Miřiovského

4 hodiny - zdarma, nad 4 hodiny - 10 Kč/den

Pozn.: V Jindřichově Hradci se parkování platí ve všední dny od 6.30 do 18 hodin, v sobotu od 7 do 12 hodin.

řidičům odpadne nutnost zajišťovat s dětmi až na náměstí Míru.

Brzy by se mělo po dlouhých odkladech konečně otevřít očekávané parkoviště v bývalé klášterní zahradě v Miřiovské ulici. Vejít se sem má kolem 170 aut. I kvůli zřízení této plochy na okraji centra města se radní v minulých týdnech museli zabývat celkovým ceníkem parkování.

„Lidé zde mohou nechat auto na čtyři hodiny zdarma. Nad čtyři hodiny potom zaplatí desetikorunu za den,“ uvedl místostarosta Pavel Vejvar s tím, že poplatek má zabránit tomu, aby se z plochy v klášterní zahradě stalo odkládkové místo.

Změny doznají i ostatní poplatky. Nejpodstatnější novinkou je, že skončí poplatky za 15 minut stání. Nově se po celém centru bude platit nejméně za půl hodiny. Například na náměstí Míru bude půlhodina parkování stát 10 korun,

celá hodina už ale 40 korun. Za každou další započatou hodinu řidiči připlatí dalších 40 korun.

„Jako člověku, který v centru denně vyřizuje důležité věci, se mi to nelíbí. Na druhou stranu rozumím tomu, že město se snaží auta z náměstí vytlačit,“ tvrdí podnikatel Jiří Dráček z Hradce. Snaha města o částečné omezení parkování na náměstí je patrná i ze vzdálených plánů na vytvoření pěší zóny z poloviny náměstí.

Nový ceník parkování sjednotí i ceny parkovišť za sportovní halou, za zimním stadionem a na Jitřence. Na těchto místech, kde byli lidé zvyklí parkovat za pár korun, nyní zaplatí 10 korun za hodinu a 15 za každou další hodinu. Stejný režim, jen s 20 korunami místo 15, platí nově také například v ulicích Klášterní, Nádražní, Růžové nebo na parkovišti Na Příkopech za úřadem.

Adam Hudec

Profesionální i dobrovolní hasiči bojovali o tituly



Jde o vteřiny! Tým profesionálních hasičů z Jihočeského kraje skončil na mistrovství ČR v požárním sportu na osmém místě. Foto: Petr Lundák, MF DNES

ČESKÉ BUDĚJOVICE Martin Hrádek slouží u profesionálních hasičů už osmnáct let. Od roku 2001 pravidelně reprezentuje jižní Čechy na hasičských mistrovstvích a od roku 2008 také trénuje.

„Za chvíli mi bude 40 let, mám tedy skoro dvacetiletou praxi a určitě bych neměnil. U hasičů mě to pořád baví,“ říká po prvním kole disciplíny v požárním útoku 38letý Hrádek na víkendovém republikovém mistrovství Česka v požárním sportu v Českých Budějovicích.

„Nejzajímavější na naší práci je asi to, že se děje pořád něco jiného. Každý zásah či výjezd je tedy jiný. Když už to bereme od dopravních nehod až po požáry či technické zásahy. Zajímavé je také to, že se mi povolání prolíná se sportem, a to mě baví. Dříve jsem totiž hrál fotbal, teď dělám rekreačně triatlon, jezdím na kole, v zimě na lyžích,“ doplňoval profesionální hasič z Jindřichova Hradce. Jihočeský tým skončil v útoku na celkovém 7. místě s časem 24,46 vteřiny.

Českobudějovické mistrovství přineslo pro tisíce diváků, kteří fandili hasičům od pátku do neděle,

zajímavé srovnání. Ve veřejnější záverečné disciplíně v požárním útoku mezi sebou soutěžili s profesionálními i dobrovolními hasiči.

Rozdíl mnohdy byly opravdu minimální, v řádek několika málo vteřin. Rozhodně se dobrovolníci neměli za co stydět.

„Od roku 2010 máme mistrovství společné. Ale dobrovolníci jsou limitováni tím, že všichni používají jednotnou mašinu, ale my si můžeme vozit vlastní. Tím pádem jsme o trochu rychlejší, ale kdyby oni měli také vlastní motorové jednotky, na které jsou zvyklí, tak jsou

pro nás velká konkurence,“ myslí si Martin Hrádek.

Mezi profesionály ovládl mistrovství celek z Moravskoslezského kraje, Jihočeši skončili nakonec na osmém místě z patnácti. Zlaté medaile v kategorii Sboru dobrovolných hasičů si odvezli soutěžící z Dehtína na Plzeňsku. Domácí Jihočeši, které reprezentovali hasiči z Pikova na Tábořsku, byli sedmí.

Na mistrovství soutěžily v dresích dobrovolníků i ženy. Smrkovské hasičky z Tábořska skončily na celkovém 14. místě.

Petr Lundák

Krátce

VELEŠÍN

Vlak srazil muže, ten nehodu nepřežil

Po srážce s vlakem zahynul v sobotu dopoledne u Velešína na Česko-krumlovsku 29letý muž. Policie zjišťuje příčiny tragédie, která se stala v půl desáté na trati České Budějovice - Summerau. Kvůli havárii v místě střetu nemohly několik hodin projíždět vlaky. Cestující vozila mezi Velešínem a Kaplicí náhradní autobusová doprava. Tragická nehoda na železnici se stala i v pátek dopoledne. Ve Volyni na nechráněném přejezdu zahynula po srážce s vlakem 79letá řidička osobního vozu. (ČTK)

PISEK

Řidička nedala přednost cyklistovi

Řidička osobního auta Ford Fiesta srazila cyklistu, kterému nedala přednost. Nehoda se stala ve čtvrtku na silnici od průmyslové zóny do centra Písku. Muž utrpěl těžká zranění, se kterými byl převezen do nemocnice. Policisté jak u řidičky, tak u cyklisty vyloučili požití alkoholu. (vj)

STRAKONICE

Radnice opraví zdi, márnici a kapli u hřbitova

Strakonická radnice vybrala firmu, která za 6,6 milionů korun opraví chátrající historické objekty na hřbitově. Revitalizace okolí kostela sv. Václava bude zahrnovat opravu památkově chráněné bývalé márnice a kaple Nejsvětější Trojice i hřbitovní zdi. Vše by mělo být hotové na podzim, radnice získala z Regionálního operačního programu dotaci 85 procent nákladů. (vj)

f Najdete nás i na Facebooku
Budějovice DNES
budejovice.idnes.cz

DNES
jižní čechy

Adresa
Boženy Němcové 12/2
370 01 České Budějovice
Regionální redakce
vedoucí: Jiří Kratochvíl
tel.: 388 909 210, fax: 388 909 222